
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione all’affidamento di nuovi servizi analoghi previsti dal contratto per i servizi di 
manutenzione, adeguamento tecnologico ed evoluzione del sistema trasporti M.I.T.T. 

(Mobilità Integrata dei Trasporti in Trentino) - Codice CIG: 64375989EB - fino al 31.12.2021. 
Fascicolo 17.2-2018-60. 

Premesse 

- nel corso del 2015 il Servizio Appalti dell’Agenzia provinciale per gli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma 
di Trento ha indetto una procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 sopra soglia comunitaria per l’affidamento 
dei “Servizio di manutenzione, adeguamento tecnologico ed evoluzione del sistema trasporti M.I.T.T. (Mobilità 
Integrata dei Trasporti in Trentino)” - Codice CIG: 64375989EB;   

- a valle dell’aggiudicazione della gara avvenuta in data 28 settembre 2016, la Società ha stipulato un contratto per la 
fornitura dei servizi oggetto del bando con il raggruppamento di imprese composto da Almaviva S.p.a., Aep S.r.l. e 
Arpex-ET S.r.l. della durata di mesi 36 a partire dal 1.1.2017 con scadenza 31.12.2019; 

- la Società si è altresì riservata la facoltà, ove sussistano i presupposti di fatto e di diritto, di procedere all'affidamento 
di nuovi servizi analoghi a quelli di cui al contratto in essere entro i primi tre anni dalla stipulazione dello stesso, ai 
sensi dell'articolo art. 57, c. 5 lett. b) del D. Lgs. 163/2006, per un'entità complessiva massima di  € 1.400.000,00, 
(importo comprensivo degli oneri per la sicurezza relativi a rischi di natura interferenziale) e per una durata massima di 
ulteriori 24 (ventiquattro) mesi come previsto dal bando gara (si veda avviso di gara – Gazzetta ufficiale dell’Unione 
Europea 2015/S 251-460569) e dal contratto in essere (Art. 4. Comma 5 Durata Contratto Codice CIG: 
64375989EB - Fascicolo 17.2-2016-300); 

 - l’importo massimale dell’affidamento di nuovi servizi analoghi previsti dal contratto in essere, oggetto del presente atto, 
pari ad € 1.399.797,04, è calcolato considerando le singole voci di costo dei servizi annuali di manutenzione hw/sw 
rimodulati su due anni e la stima dei servizi professionali a supporto come da tabella riportata nel paragrafo 
Corrispettivi previsti; 

- in data 21 ottobre 2019 il Dirigente del Servizio Trasporti Pubblici ha inoltrato alla Società (Rif. Prot. its_022-
21/10/2019-0009579) una nota indirizzata al Servizio ICT e Trasformazione Digitale di data 18 ottobre 2019 
avente per oggetto: “Esigenze mantenimento ed evolutive MITT” nella quale manifesta la necessità di mantenere attivo 
l’attuale sistema ITS (Integrated Transport System) costituito da sistemi a bordo  mezzo, centrali e di deposito a 
supporto della bigliettazione elettronica, della rilevazione utenti, della videosorveglianza  per ulteriori anni 3 (tre) e di 
avviare degli interventi evolutivi per migliorare il servizio di TPL (Trasporto Pubblico Locale) al fine di incentivare 
l’uso dei mezzi pubblici di trasporto; 

- tenuto conto che alla data non vi sono contenziosi con il raggruppamento di imprese composto da Almaviva S.p.a., 
Aep S.r.l. e Arpex-ET S.r.l. e che quanto previsto dal contratto in essere è stato rispettato, come documentato nei 
verbali di collaudo degli interventi evolutivi e migliorativi presentati in offerta e nelle attestazioni di regolare esecuzione 
delle prestazioni memorizzati digitalmente nel Fascicolo 17.2-2016-300; 

si precisa inoltre che: 

- non sussistono convenzioni o contratti quadro, né presso la centrale di committenza nazionale (Consip) né presso 
quella provinciale (APAC), che possano garantire l’approvigionamento a condizioni migliorative dei servizi oggetto del 
presente appalto, caratterizzato peraltro da elementi di specificità non compatibili con l’aggregazione complessiva a 
contratti quadro per servzi ICT indifferenziati. 

 

 

 

ITS_022-19/11/2019-210 - Determinazioni

it181
Timbro

it181
Timbro

it181
Timbro

it181
Timbro

it181
Timbro



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 
 

Oggetto 

Autorizzazione all’affidamento di nuovi servizi analoghi previsti dall’attuale contratto per i “Servizi di 
manutenzione, adeguamento tecnologico ed evoluzione del sistema trasporti M.I.T.T. (Mobilità Integrata dei Trasporti 
in Trentino) - Codice CIG: 64375989EB “ - fino al 31.12.2021.  

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice 17.2-2018-60; 

Durata 

24 mesi a partire dal 01/01/2020 fino al 31.12.2021.  

Previsto a budget?   SI  NO         La spesa sarà coperta a seguito 
dell’approvazione del Piano SINET da parte della Provincia. 

Riferimento al budget:          -         

Riferimento contratto attivo: 

 acquisto non coperto da contratto attivo: nelle more della programmazione e pianificazione 
degli acquisti e della formalizzazione dell'atto esecutivo di gestione per l'anno 2020, si procede 
sulla base delle indicazioni di cui alla nota della Direzione Generale della Provincia (Rif. Prot. 
n. 326443) del 22 maggio 2019 e della nota del Servizio ICT e trasformazione digitale (Rif. 
Prot. n. 590430) del 25 settembre 2019, che assicurano la copertura economica delle attività 
secondo i meccanismi e le tempistiche di finanziamento provinciali del SINET, al fine di 
garantire la continuità dei servizi applicativi. Si tiene conto dell'azione di revisione richiesta e 
dell'esigenza di individuare soluzioni che tendano ad evitare interruzioni e assicurare il 
regolare funzionamento dei servizi, dando atto che nel caso di specie si rende necessario 
procedere all'approvvigionamento. 

 Al fine di valutare la copertura economica per l’anno 2021 si richiama puntualmente il comma 
3 dell’Art. 4 - Durata del contratto in essere ove è espressamente precisata la clausola di 
risoluzione anticipata: “La Committente si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal presente 
contratto al termine di ogni anno di esecuzione ed anche qualora ricorrano giustificati motivi di interesse 
pubblico, dandone comunicazione tramite lettera raccomandata NR o PEC da inviarsi almeno 60 (sessanta) 
giorni prima della data di interruzione dell'efficacia.” 

 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 NO: trattasi di sistema di proprietà della Provincia autonoma di Trento. 

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)  Opzione di proroga e 
ulteriore affidamento prevista dal contratto di appalto triennale stipulato in precedenza e dal bando di 
gara ad evidenza pubblica per la scelta del contraente pubblicato da APAC. 
Modalità di acquisizione:          -         
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                       
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Ripetizione di servizi analoghi  
 Riferimenti normativi: Art. 63, c.5  D. Lgs. 50/2016-serv.analoghi  art. 57, c. 5, lett.b) D. Lgs. 

163/2006.    
 

Fornitore individuato 

 

Motivazioni scelta del fornitore: Raggruppamento di imprese composto da Almaviva S.p.a., Aep 
S.r.l. e Arpex-ET S.r.l. aggiudicatario di procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 163/2006, del “Servizio di 
manutenzione, adeguamento tecnologico ed evoluzione del sistema trasporti M.I.T.T. (Mobilità Integrata dei Trasporti 
in Trentino) - Codice CIG: 64375989EB”  che prevede la possibilità di affidare servizi analoghi a quelli di 
cui al contratto in essere entro i primi tre anni dalla stipulazione dello stesso. 

 

Corrispettivi previsti 
Il corrispettivo previsto in relazione alla durata di 24 mesi a decorrere dal 1.1.2020 e fino al 
31.12.2021 è pari ad Euro 1.399.797,04 (unmilionetrecentonovantanovemilasettecentonovantasette 
/04), al netto di IVA suddiviso secondo le voci di costo riportate nella tabella seguente: 
 

 
 

Congruità economica 
L’importo massimale del corrispettivo del contratto di 2 (due) anni, pari ad € 1.399.797,04, è 
considerato congruo in quanto calcolato sulla base degli stessi costi dell’attuale contratto in essere 
(ART. 5 punto 2 - Corrispettivi) rimodulati secondo la tabella riportata nel punto precedente, 
contratto stipulato a seguito di procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006 sopra soglia 
comunitaria. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Descrizione voce di spesa IMPORTO ANNUALE
 TOT ULTERIORI 2 

ANNI
canone annuale per la prestazione del servizio di manutenzione del 
software € 231.473,33 € 462.946,66

canone annuale per la prestazione del servizio di manutenzione 
correttiva e preventiva dell'hardware € 347.206,67 € 694.413,34

servizi professionali di manutenzione hardware/software e 
supporto, per un massimale non garantito alla tariffa giornaliera 
omnicomprensiva di € 255,28 equivalenti a 793 gg

€ 101.218,52 € 202.437,04

oneri interferenziali come da ATTO AGGIUNTIVO n. 1 al contratto € 20.000,00 € 40.000,00

€ 699.898,52 € 1.399.797,04

IMPORTO PROROGA ANNI 2

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 
RTI  Almaviva S.p.a., Aep 
S.r.l. e Arpex-ET S.r.l. 

c/o Almaviva S.p.A.  
Via Casal Boccone 
188/190  
00137 ROMA (RM) 

  
direzione_commerciale_ 

transportation@pec.almaviva.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 
 

Cauzione definitiva  SI  Da aggiornare o sostituire rispetto alla garanzia in essere.       

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € 40.000,00 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso,  

IL PRESIDENTE 

DETERMINA 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento di nuovi servizi analoghi previsti dal 
contratto in essere per i "Servizi di manutenzione, adeguamento tecnologico ed evoluzione del sistema trasporti 
M.I.T.T. (Mobilità Integrata dei Trasporti in Trentino) - Codice CIG: 64375989EB" - fino al 31.12.2021 al 
raggruppamento di imprese composto da Almaviva S.p.a., Aep S.r.l. e Arpex-ET S.r.l., per un importo 
massimale di Euro 1.399.797,04 complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella 
presente determinazione. 

 - di confermare il Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a tutti gli atti 
di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione del contratto. 

Allegati:              
-  Contratto in essere Codice CIG: 64375989EB; 
-  Avviso di gara – Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea 2015/S 251-460569; 
- Nota del Dirigente del Servizio Trasporti Pubblici PAT del 2.10.2019 (Rif. Prot. its_022-
21/10/2019-0009579); 
- Nota della Direzione Generale della Provincia (Rif. Prot. n. 326443) del 22 maggio 2019; 
- Nota del Servizio ICT e Trasformazione Digitale (Rif. Prot. n. 590430) del 25 settembre 
2019. 
 

         Dott. Roberto Soj 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Dott. Stefano Fait   

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Silvano Frasson  

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 
 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

 

Dott. Silvano Frasson  

Il Direttore, 
Amministrazione, Finanza e 
Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

______________________________________________ 

Dott. Franco Segata                              

 


		2019-11-19T11:42:55+0000
	Stefano Fait


		2019-11-19T12:50:00+0100
	Italy
	Silvano Frasson
	Test di firma


		2019-11-19T12:52:59+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-11-19T14:10:54+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-11-19T15:12:08+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma


		2019-11-20T08:52:46+0000
	Roberto   Soj


		2019-11-20T17:02:54+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




